
 

 
 

ZDANĚNÍ NÍZKOÚČINNÉ VÝROBY ELEKTŘINY, 
ROZDĚLENÍ ÚSPOR NA ELEKTŘINU A TEPLO 

František HRDLIČKA 
 
                                                            TEPKO 2014 
 
Czech Technical University in Prague, Czech Republic  
Faculty of Mechanical Engineering 



NOVELA ZÁKONA 406/2000 Sb 

• (5) Výrobce elektřiny, který vyrábí elektřinu bez 
dodávky užitečného tepla s účinností užití energie 
nižší, než je hodnota stanovená prováděcím právním 
předpisem, je povinen uhradit operátorovi trhu do 90 
dnů od provedení kontroly účinnosti platbu za 
nesplnění minimální účinnosti užití energie při 
spalování hnědého uhlí. Ministerstvo zveřejňuje 
způsobem umožňujícím dálkový přístup údaje ze zpráv 
o kontrole účinnosti. Operátor trhu eviduje příjmy z 
platby na zvláštním účtu a používá je na úhradu 
nákladů spojených s podporou elektřiny z vysokoúčinné 
kombinované výroby elektřiny a tepla vyrobené z 
hnědého uhlí podle jiného právního předpisu.  



NEJASNOSTI A NEPŘESNOSTI 

NOVELY 

• Jen jediná výrobna elektrické energie 

na uhlí v ČR vykazuje čistě 

kondenzační výrobu elektrické energie 

– bude tato platit? 

• Výrobce může mít řadu výroben a 

zákon nestanoví, jak je dělit 

• Kdy je kondenzační výroba elektřiny 

nízkoúčinná a jak to stanovit? 

• Chce zákonodárce šetřit hnědé uhlí pro 

výrobu tepla? 

 



SOUČASNÝ VÝZNAM UHLÍ V ČR 

• 50 % elektřiny je vyrobeno z uhlí 

• Téměř 50 % domácností má teplo z uhlí 

• Pouze cca 1/3 uhelných elektráren 

bude po roce 2020 v souladu s EU 

(ETU, ELE, ETI, ECHVA?) 

• Všechny velké teplárenské zdroje čeká 

rekonstrukce v rozsahu 10 to 50 %.  



Byty zásobované z centrálních zdrojů na uhlí 

tyto zdroje nesplňují požadavky směrnic EU 75/2012 

(PRŮMYSLOVÉ EMISE) a 27/2012 (ENERGETICKÁ ÚČINNOST) 



PROČ DOŠLO KE ZMĚNĚ PŘEDPOKLÁDANÝCH UKONČENÍ TĚŽBY 
DLE STÁTNÍ ENERGETICKÉ KONCEPCE       SKUTEČNÁ TĚŽBA A OČEKÁVANÝ VÝVOJ 2007 



7 

Outlook for final lignite coal production with blocked resources and their re-evaluation 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

35 000 

40 000 

45 000 

50 000 

2
0
1
0
 

2
0
1
5
 

2
0
2
0
 

2
0
2
5
 

2
0
3
0
 

2
0
3
5
 

2
0
4
0
 

2
0
4
5
 

2
0
5
0
 

2
0
5
5
 

2
0
6
0
 

2
0
6
5
 

2
0
7
0
 

Years 

[ 
T

h
o

u
s

e
n

d
 o

f 
T
o

n
n

e
s
 ]

 

ČSA 

Bílina 

Mír  450 

ČSA  2500 

Jiří  7000 

Bílina  8000 

Libouš  12300 

Družba  2000 

Vršany ,  JŠ . 
10500 

Bílina 

ČSA 

Zásoby a těžba hnědého uhlí v ČR 



PRODUKCE UHLÍ V ČESKÉ REPUBLICE 

 

0,0 

10,0 

20,0 

30,0 

40,0 

50,0 

60,0 

1995 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

y

e

a

r

 

mi. ton 

Coal production in CZ 

Lignite in mil. Ton/Qlv=13 

Hard coal in mil. Ton/Qlv=29 



DOSTUPNÉ STATISTICKÉ ÚDAJE 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

1990 1995 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Těžba a užití uhlí v ČR  
údaje v PJ 

Hnědé uhlí na elekřinu 

Hnědé uhlí na teplo-velké zdroje 

Hnědé uhlí domácnosti a malé zdroje 

Černé uhlí na elektřinu  

Černé uhlí na koks a na  velké+ malé teplo 



ASEK referenční scénář 

0 

10 000 

20 000 

30 000 

40 000 

50 000 

60 000 

70 000 

80 000 

90 000 

100 000 

2
0

1
0 

2
0

1
1 

2
0

1
2 

2
0

1
3 

2
0

1
4 

2
0

1
5 

2
0

1
6 

2
0

1
7 

2
0

1
8 

2
0

1
9 

2
0

2
0 

2
0

2
1 

2
0

2
2 

2
0

2
3 

20
24

 

2
0

2
5 

2
0

2
6 

2
0

2
7 

2
0

2
8 

2
0

2
9 

2
0

3
0 

2
0

3
1 

2
0

3
2 

2
0

3
3 

2
0

3
4 

2
0

3
5 

2
0

3
6 

2
0

3
7 

2
0

3
8 

2
0

3
9 

2
0

4
0 

20
41

 

2
0

4
2 

2
0

4
3 

2
0

4
4 

2
0

4
5 

G
W

h
 

Vývoj a struktura hrubé výroby elektřiny 

Černé uhlí Hnědé uhlí Jádro Zemní plyn Ostatní plyny Obnovitelné a druhotné zdroje energie Ostatní paliva 



JAK A CO HODNOTIT ? 

• ELEKTRÁRNY    samostatně 

 

• ELEKTRÁRNY S VELKOU VÝROBOU TEPLA zvláštní 

kategorie 

 

• TEPLÁRNY samostatně 

 

• JAK NA TEPLÁRNY – porovnáním s oddělenou výrobou 

tepla a elektřiny s tzv. SMLUVNÍMI ÚČINNOSTMI 

• smluvní účinnost uhelné elektrárny   40 % 

• smluvní účinnost uhelné výtopny       85 %  

• CÍL  - USPOŘIT PALIVO KOGENERAČNÍ VÝROBOU PŘI 

STEJNÉ PRODUKCI TEPLA A ELEKTŘINY JAKO PŘI 

ODDĚLENÉ VÝROBĚ  



ELEKTRÁRENSKÉ UHELNÉ ZDROJE S VYŠŠÍ ÚČINNOSTÍ 

TUŠIMICE II     - 4 X 200 MWel 

LEDVICE NZ     - 660 MWel  - zpoždění nejméně 

                                                   3 roky 

PRUNÉŘOV II  -  3 X 250 MWel – zdržení 5 roků 

 

Roční úspora na palivu při plném provozu těchto 
nových zdrojů je 3,5 mil. tun uhlí oproti stejné 
výrobě na stávajících uhelných elektrárnách. 

 



VYTĚSNĚNÍ UHLÍ Z DOMÁCNOSTÍ 

• Dosud       300 až 450 tis. Domácností (úplně částečně) 

• Roční spotřeba           1,8 mil. t  ?? 

 

     

     CELKOVÁ ROČNÍ ÚSPORA 

• Úspora roční celkem    5,3 mil. t 

• Pro 10 letou periodu      50 mil. t 



KONDENZAČNÍ ODBĚROVÉ TURBÍNY 
URČENÍ PODÍLU KOGENERAČNĚ A KONDENZAČNĚ VYROBENÉ ELEKTŘINY 

• Množství kondenzačně vyrobené elektřiny se stanoví postupem podle vzorce: 
•                                                      EKOND=ESV - EKVET 

 
• kde  ESV [MWh] je celkové množství elektřiny vyrobené v kogenerační jednotce měřené na 

svorkách generátoru (u protitlakových turbín je celková výroba ESV spojena s dodávkou tepla, 
u takové kogenerační jednotky není kondenzační výroba),   

• EKVET [MWh] množství elektřiny z kombinované výroby (tj. nekondenzační elektřiny), 
stanovené podle vzorce:  

•                                                        EKVET=QTEP*CSKUT 
 

• kde  QTEP  [MWh] je celkové množství tepla z teplárenských regulovaných a 
neregulovaných odběrů turbíny (neměřené teplo z odběrů je nutné doložit z výpočtových 
tepelných schémat a počtu provozních hodin),  
 

•     
•  Cskut [-] je skutečný poměr elektřiny a tepla vyjadřující poměr mezi množstvím 

elektřiny z kombinované výroby elektřiny a tepla a množstvím užitečného tepla při jeho 
nejvyšší výrobě v běžném provozu1). 1) Veličina stanovena v souladu se stanovením Cskut podle 
přílohy č. 1 vyhlášky č. 453/2012 Sb., o elektřině  
z vysokoúčinné kombinované výroby elektřiny a tepla a elektřině z druhotných zdrojů. 

 



KONDENZAČNÍ ODBĚROVÉ TURBOSOUSTROJÍ 



CELKOVÁ ÚČINNOST TEPLÁRNY 

• Účinnost teplárny je definována následujícím vztahem: 
•   
•   
•   

kde   
•  [GJ] - je celková spotřeba paliva pro výrobu elektřiny a tepla v 

kogenerační jednotce  
• E [GJ] – je vyrobená elektřina při maximální návrhové výrobě tepla 

za stejné hodnocené období výroby těchto obou veličin 
• Qd [GJ] – je maximální výroba tepla. 
•   
• Výrobu požadované dodávky elektřiny a tepla v teplárně 

charakterizujeme modulem teplárenské výroby elektřiny 
•   
 

T

pv

d
T

Q

QE 




ÚSPORA PALIVA KOGENERACÍ 

•   
• Výpočet úspory paliva kogenerací: 
•   
•   
•   
•  

  
• Poměrná úspora paliva kogenerací je vyjádřena vztahem: 

 
 
 

•   
• kde E, V a T  jsou smluvní (porovnávací)  účinnosti kondenzační elektrárny a  

výtopny a skutečná účinnost teplárny, E je vyrobená a dodaná elektřina a Qd je 
vyrobené a dodané užitečné teplo. 

• Pro potřeby využití v legislativě se používají hodnoty E, V smluvní, kdežto T 
vyjadřuje jednak návrhový stav kogeneračního zdroje, jednak jeho skutečné 
využívání za konkrétní časové období. 



MĚRNÉ SPOTŘEBY PALIVA NA TEPLO A ELEKTŘINU 

q
a e b

epv E

T

E

V

E V

,

. .

.
 







 




1




 

 

q
a e b

epv Q

T

V

E

E V

,

. .

.
 







 




1




 



PŘÍKLAD HODNOCENÍ 

roční průměrná účinnost teplárny ηT=0,6, alternativně 0,7  
porovnávací smluvní účinnosti výtopny ηV=0,85, elektrárny ηE=0,40 

Výtopna 0 0   1 - 1,17 

Elektrárna 
∞ 0 1   2,5   

CENTRÁLA 

e (-) 

∆q
T

pv
 

(-) 

α
E
 (-) α

Q
 (-) q

E

pv, E
 q

E

pv, Q
 

Teplárna 

roční η=60 % 
0,3 

-

0,125 

0,39 0,61 2,81 1,32 

  1 0,09 0,68 0,32 2,27 1,07 

  
1,5 0,154 0,76 0,24 2,1 1 

Teplárna 

roční η= 70 

% 

0,3 0,04 0,39 0,61 2,41 1,13 

  1 0,22 0,68 0,32 1,94 0,91 



Závislost vybraných parametrů na poměru 

výroby elektřiny a tepla 

 

-20 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

0
.4

2
 

0
.4

3
 

0
.4

5
 

0
.4

8
 

0
.5

0
 

0
.5

4
 

0
.7

6
 

0
.9

4
 

0
.4

2
 

0
.4

3
 

0
.4

5
 

0
.4

5
 

0
.4

6
 

0
.5

2
 

0
.5

3
 

0
.6

1
 

0
.6

2
 

0
.7

3
 

0
.7

5
 

1
.5

9
 

2
.1

2
 

4
.5

8
 

poměr výroby elektřiny a tepla 

E
 SV

  [
G

W
h

],
  Q

 te
p
  [

G
W

h
],

  
 KO

N
D

  [
%

],
  

 T 
 [

%
] 

 ?q
 T

 p
v 

 [
%

] 
 

Esv [GWh] 

Qtep [GWh] 

eta kond [%] 

eta TEP [%] 

?q pv, KJ [%] 

E SV  [GWh] 

Q tep  [GWh] 

 KOND  [%] 

 T  [%] 

 q T 
pv  [%] 

  
 



STRUČNÉ ZÁVĚRY 

• METODIKA HODNOCENÍ KOGENERAČNÍ VÝROBY JE 

ÚČINNÝM NÁSTROJEM PRO JEJÍ POSOUZENÍ 

VÝSLEDKY LZE INTERPRETOVAT NÁSLEDNĚ: 

• ČISTĚ KONDENZAČNÍ VÝROBA ELEKTŘINY S NÍZKOU 

ÚČINNOSTÍ (ELEKTRÁRNY) JE NEŽÁDOUCÍM 

SPOTŘEBITELEM ČESKÉHO UHLÍ 

• ELEKTRÁRENSKÉ TURBOSOUSTROJÍ S ODBĚREM 

TEPLA MÁ VÝRAZNĚ LEPŠÍ ÚČINNOST NEŽ BEZ A 

MŮŽE KONKUROVAT I ODDĚLENÉ VÝROBĚ (NIC 

TAKOVÉHO NELZE NAJÍT V BATech) 

• PROVOZ TEPLÁREN LZE JASNĚ IDENTIFIKOVAT, KDY 

JE EFEKTIVNÍ, KDY JDE O VYNUCENOU REGULACI 

(LÉTO) A KDY JDE O PROVOZ S NÍZKOÚČINNOU 

VÝROBOU KONDENZAČNĚ VYROBENÉ ELEKTŘINY 



DĚKUJI ZA POZORNOST 


